

1) INFORMAZIONI GENERALI

Dati Anagrafici	
Denominazione	Associazione di Cooperazione Cristiana Internazionale ACCRI OdV
Sede legale e operativa	Trieste – via Domenico Rossetti, 78 – cap 34139
Altra sede operativa	Trento – via Francesco Barbacovi 10 – cap 38122
Codice Fiscale	90031370324
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	n. repertorio 86062
Sezione del RUNTS	OdV (Organizzazioni di Volontariato)
Fondo di dotazione Euro	114.491,67
Forma Giuridica	Associazione di fatto
Indirizzo di posta elettronica certificata	accri@pec.it
Rete associativa nazionale cui l'ente aderisce	FOCSIV – Associazione ONG
Rete provinciale Trieste	Tessere la rete ODV

L'Associazione di Cooperazione Cristiana Internazionale (ACCRI ODV) - costituita il 4 maggio 1987 - è una Organizzazione di Volontariato iscritta:

- nell'elenco permanente degli enti del volontariato al n. 14193 dell'Agenzia Entrate;
- nell'elenco dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) dei soggetti senza finalità di lucro ai sensi della legge 125/2014;
- al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore nella sezione Organizzazioni di Volontariato al n. 86062 (dal 12/12/2022).

Sedi e regime fiscale

L'ente ha sede legale a Trieste in via Domenico Rossetti, 78 – 34139 TS e una sede distaccata a Trento in via Francesco Barbacovi 10 – 38122 TN.

Fiscalmente è una Organizzazione di Volontariato (OdV) ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 e usufruisce dei relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

Organi Sociali previsti dallo Statuto

Assemblea dei soci	Soci 69 di cui 41 donne e 28 uomini	
Consiglio direttivo	Claudio Filippi, Nives Ceppa, Adelmo Calliari, Laura Ursella, Monica Fidanza, Liana Nardone, Patrizia Marzadro	
Presidente	Claudio Filippi	Vice Presidente Nives Ceppa Degrassi
Organo di controllo	Anna Valle – Studio Valle VR	

Mission associativa

Ispirati ai valori cristiani poniamo le nostre mani, l'intelligenza e il cuore a servizio dei più deboli per favorire il superamento delle situazioni che generano povertà al Nord e al Sud del mondo e perché ogni uomo e ogni donna, con piena dignità, possa costruire il proprio futuro.

Attività di interesse generale

L'Associazione si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, ai sensi dello Statuto, le seguenti attività di interesse generale:

1. **Cooperazione allo sviluppo** attraverso iniziative volte a realizzare progetti che contribuiscano alla promozione della pace e della giustizia e alla creazione di relazioni solidali e paritarie tra i popoli, fondate sui principi di interdipendenza e partenariato (art. 3 lettera n dello Statuto).

Nel prospetto che segue sono rappresentati in dettaglio gli oneri e costi ed i ricavi dei **progetti di cooperazione internazionale** in corso.

PROGETTO	COSTI
BOF - Building Our Future – KENYA	
1. Acquisti	434,11
2. Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	8.329,28
4. Compensi volontari	9.876,00
5. Invii per costi in loco	27.450,00
Costi diretti	46.089,39
15% costi personale e supporto generale	6.913,41
Totale	53.002,80

PROGETTO	RICAVI
BOF - Building Our Future – KENYA	
Erogazioni liberali	14.730,00
Contributi da enti privati	5.655,00
Da Fondazione Perrone 2022	11.500,00
Da Campagna raccolta fondi	2.142,02
Totale	34.027,02
Da fondo riserva	18.975,78
Totale a pareggio	53.002,80

Water to fight hunger - Rif. 166/2018 – KENYA	
2 Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	3.793,38
4 Compensi volontari	9.792,00
5 Invii per costi in loco	75.000,00
Costi diretti	88.585,38
5% costi personale e supporto generale	4.429,27
Totale	93.014,65

Water to fight hunger - Rif. 166/2018 – KENYA	
Erogazioni liberali	7.800,00
Contributo PCDM	82.370,31
Totale	90.170,31
Da fondo riserva	2.844,34
Totale a pareggio	93.014,65

Supporto alla sicurezza alimentare - CIAD	
2. Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	235,00
5. Invii per costi in loco	24.500,00
Costi diretti	24.735,00
15% costi personale e supporto generale	3.710,25
Totale	28.445,25
Accantonamento a fondo	9.331,68
Totale a pareggio	37.776,93

Supporto alla sicurezza alimentare - CIAD	
Erogazioni liberali	2.170,00
Contributi da enti privati (Caminho Aberto)	17.500,00
Campagna raccolta fondi "Abbiamo riso"	18.106,93
Totale	37.776,93

Sostegno a Colegio S. Gabriel – ECUADOR	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	23.308,34
Totale	23.308,34

Sostegno a Colegio S. Gabriel" – ECUADOR	
Contributi da enti privati	24.674,51
Totale	24.674,51

Acqua potabile - BOLIVIA	
Accantonamento a fondo	1.050,00

Acqua potabile - BOLIVIA	
Erogazioni liberali	1.050,00

Corridoio umanitari	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.377,02
2 Viaggi, utenze e altri servizi	2.567,35
5 Vitto e pocket money per famiglia	3.260,00
Costi diretti	8.204,37
Accantonamento a fondo	5.005,47
-Totale a pareggio	13.209,84

Corridoio umanitario	
Erogazioni liberali da privati	6.908,21
Contributi da enti privati	6.301,63
Totale	13.209,84

ECG - Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione della cultura, della pratica del volontariato e delle attività di sensibilizzazione per una cittadinanza attiva, nazionale e mondiale (art. 3 lettera a,4. dello Statuto). Nel prospetto che segue si riportano nel dettaglio le entrate e uscite delle iniziative di **Educazione alla Cittadinanza Globale**, di sensibilizzazione e di promozione del volontariato per una cittadinanza attiva.

PROGETTO	COSTI	PROGETTO	RICAVI
IPA- Insieme per l'ambiente Focsiv-Min.Pol.Soc.		IPA- Insieme per l'ambiente - Focsiv-Min.Pol.Soc.	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	221,99	Contributo Focsiv-Min.Politiche Sociali	
2 Consulenti e altri servizi	2.500,14	<i>Rateo attivo di contributo da ricevere</i>	4.019,92
Costi diretti	2.722,13		
Quota parte costi personale	2.641,59		
Totale	5.363,72	Totale	4.019,92
Costruiamo il futuro CEVI FVG 2021-2022		Costruiamo il futuro - CEVI FVG 2021-2022	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	103,42		0,00
2 Consulenti e altri servizi	152,30		0,00
Totale	255,72	Totale	0,00
Green Generation - Regione FVG 2021 - 2022		Green Generation - Regione FVG 2021 - 2022	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.052,80	Contributo Regione FVG	4.000,00
2 Consulenti e altri servizi	8.480,25	Contributo Regione FVG (fondo riserva)	4.974,00
Totale	9.533,05	Totale	8.974,00
Noi protagonisti - Regione FVG 2022		Noi protagonisti - Regione FVG 2022	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	936,11	Contributo Regione FVG (fondo riserva)	2.568,76
2 Consulenti e altri servizi	1.134,63		
Costi diretti	2.070,74		
Quota parte costi personale	498,02		
Totale	2.568,76	Totale	2.568,76
NOTA: contributo non speso	1.031,24		
Scenari climatici (CEVI FVG)		Scenari climatici (CEVI FVG)	
2 Consulenti e altri servizi	587,50	Costi rimborsati da CEVI	232,78
Totale	587,50	Totale	232,78
Biblioteca del mondo		del mondo	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.039,76	Contributo Ministero int. Beni Culturali	1.869,17
2 Consulenti e altri servizi	520,00		
Totale	2.559,76	Biblioteca Totale	1969,17

2. Formazione dei volontari per il servizio nella cooperazione internazionale con le comunità dei Paesi ove siamo impegnati con i nostri progetto e formazione professionale degli operatori locali (art. 3 lettera d dello Statuto). Nel prospetto che segue si riepilogano i costi sostenuti per le attività formative generiche in Italia. La formazione degli operatori locali dei Paesi di impegno fa parte dei costi in loco nei diverso progetti attivi.

Attività formative		Attività formative	
1 Materie prime, sussidiarie e di consumo	53,37		0,00
2 Consulenti e altri servizi	490,22		0,00
Totale	543,59	Totale	0,00

3. Attività di raccolta fondi e di supporto generale

Alle attività di interesse generale sopra descritte, si aggiungono altre attività di carattere trasversale che riguardano:

- Iniziative di raccolta fondi atte a finanziare le attività di interesse generale e/o alla copertura dei costi di supporto generale (es. domande di contributo, richiesta di destinazione del 5 per mille, campagne specifiche di raccolta fondi)
- Attività di supporto generale (contabilità, amministrazione, segreteria, comunicazione sui social, ecc.)

Riportiamo di seguito il resoconto dettagliato delle principali attività di raccolta fondi:

Denominazione	Entrate	Uscite	Ricavato
Abbiamo riso per una cosa seria – FOCSIV			
La campagna si svolge in Trentino, Friuli Venezia Giulia, e alcune località del Veneto e Lombardia con il coinvolgimento di almeno 250 volontari per circa un centinaio di postazioni. Il ricavato del 2022 è stato <u>destinato al progetto “Sicurezza alimentare” in Ciad</u>	37.668,43		
Costi diretti		17.010,00	
(15% personale e supporto generale) Costi indiretti		2.551,50	18.106,93
Insieme per gli ultimi - Pane quotidiano - Caritas italiana – FOCSIV			
La campagna promossa per contrastare le povertà dell'emergenza Covid19, in Italia e nei Paesi del mondo ove operano gli organismi FOCSIV è stato <u>destinato supporto generale</u> Conguaglio della raccolta conclusa nel 2021	2.000,00		2.000,00
Campagna di Natale			
Concerto e mercatino di Natale	1.412,00	29,98	1.382,02
Pranzo solidale presso il ristorante Milic 19/11/22 – 40 partecipanti Destinato al progetto <i>Building our future</i>	760,00		760,00
Totale campagna di Natale			2.142,02

2) ASSOCIATI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA DELL'ENTE

Nell'anno 2022 il 94% dei soci ha versato la quota associativa. La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati	69	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	---
Percentuale di Associati presenti in proprio o per delega		50

La partecipazione degli associati alla vita dell'Ente è ben descritta nella Relazione delle attività, Parte IV - Capitolo 1: Vita Associativa.

3) LAVORATORI, VOLONTARI e COMPENSI ORGANI DELL'ENTE

Le risorse umane su cui l'Associazione può contare per il funzionamento e lo svolgimento delle attività appartengono a diverse categorie: personale dipendente, volontari in servizio all'estero, volontari in servizio civile universale, volontari in Italia. Il personale dipendente, in essere al 31 dicembre 2022, è composto da 4 unità così suddivise:

1 impiegata area Educazione e Cittadinanza Globale	a part time (30 ore)	sede di Trieste
1 impiegata area Educazione e Cittadinanza Globale	a part time (20 ore)	sede di Trento
1 impiegata area Educazione e Cittadinanza Globale	a part time (10 ore)	sede di Trento
1 impiegata area Amministrativo contabile (costo imputato nella sezione Supporto Generale)	a part time (24 ore)	sede di Trieste

Nel mese di aprile del 2022, l'operatrice dell'area progetti ha dato le dimissioni. Le sue mansioni sono state affidate ad un collaboratore esterno.

L'Associazione, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, fa riferimento al "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti da aziende del terziario della distribuzione e dei servizi". La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	22.954	A
Retribuzione annua lorda massima	27.861	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	<i>frazione (0,82)</i>	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda

I volontari internazionali impegnati nei progetti all'estero nel corso del 2022 sono stati 4 come di seguito indicato: G.G. fino al 31 marzo, P.G. fino al 30 settembre, S. M. dal 10 giugno e T.L in servizio per tutto l'anno.

Dal 1° aprile 2022, con delibera n° 6/22 del 15 marzo, l'ACCRI ha portato l'indennità mensile da € 520 a € 600, la prima sistemazione pari a una mensilità e il trattamento di fine rapporto da € 52 a 60 per ogni mese di servizio prestato. I volontari usufruiscono - nell'ambito della Convenzione FOCSIV-CEI - della copertura assicurativa da parte della Conferenza Episcopale Italiana per le spese sanitarie, l'ACCRI si fa carico dei costi delle polizze infortuni e responsabilità civile verso terzi.

I volontari in Servizio Civile Universale durante il 2022 sono stati: 2: G.P. che ha concluso il suo servizio nel mese maggio e C.C. che ha iniziato la collaborazione in dicembre; la copertura assicurativa è a carico del Servizio Civile Nazionale.

I volontari che svolgono attività nelle diverse aree di intervento con compiti di responsabilità e con continuità sono 38, come risulta dal registro dei volontari al 31 dicembre 2022.

Tutti i volontari sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 471,21.

Nella tabella seguente sono riportate le risorse umane.

Descrizione	Al 31/12	%
Volontari in Italia	38	79,16%
Volontari all'estero	2	4,16%
Volontari SCU	1	2,10 %
Lavoratori dipendenti	4	8,33%
Collaboratori	3	6,25%
Totale risorse umane	48	100,00%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

I membri dell'Organo amministrativo, ovvero il Consiglio Direttivo, nonché i volontari con incarichi istituzionali (coordinatori di area, referenti di progetto e responsabili di sede) operano a titolo gratuito.

Il **Lavoro volontario** - che viene rappresentato nei proventi figurativi come partita fuori bilancio - corrisponde ad un valore di **€ 50.685,00**.

Nel corso dell'anno, con delibera n. 15/22 del 2/7/2022, il consiglio direttivo ha aggiornato i parametri per la valorizzazione del lavoro volontario (ex benevolo) come di seguito specificato: € 15,00/ora e € 60,00/giorno di prestazione in Italia, € 120 per ogni giornata di prestazione all'estero.

4) PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto secondo gli schemi previsti dal DM 5 marzo 2020 previsti per gli E.T.S con proventi superiori a € 220 mila ed è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione. Nella presentazione del bilancio non vengono rappresentate le voci previste dal modello ministeriale che presentano valore nullo. Sono state invece inserite, per una maggiore chiarezza, ulteriori righe di dettaglio. I principi contabili adottati sono coerenti con quelli approvati dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del Terzo Settore (OIC 35).

Criteri di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto in osservanza dei principi generali di prudenza, trasparenza e competenza temporale e di quelli previsti dalla prassi prevalente in materia, tenendo conto della natura giuridica dell'Associazione e della specifica attività da essa svolta.,

Nel rispetto del principio della prudenza i crediti verso gli enti finanziatori sono riferiti ai costi e/o anticipi già sostenuti, e non all'intero ammontare del contributo approvato pertanto non vengono riportati nel bilancio i ricavi di cui non si ha ancora certezza giuridica.

Nel rispetto del principio della competenza si è tenuto conto dei proventi e degli oneri dell'esercizio in corso, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento. Inoltre, si è tenuto conto dei rischi e oneri di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

La sede di via Rossetti è iscritta al valore di acquisto aumentato degli oneri accessori (notaio e costi per migliorie apportate compreso il rifacimento delle facciate con la copertura del cappotto termico). L'immobile sito in via San Nazario 162 a Trieste, oggetto di un lascito testamentario, è stato valutato in base al valore riportato nella dichiarazione di successione

5) INFORMAZIONI SULLO "STATO PATRIMONIALE"

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Quote associative maturate e non ancora riscosse	180,00
--	---------------

Il credito per quote associative si riferisce al mancato versamento di 2 quote per il 2021 e 4 per il 2022.

B) IMMOBILIZZAZIONI

	Descrizione	Costo acquisto	Contributi ricevuti	Fondo Amm.to	Valore Netto
Materiali	Fabbricati				
	Sede di via Rossetti 78 – Trieste	91.496,31	10.000,00	13.829,34	81.163,47
	Superbonus 110% facciate via Rossetti	3.496,50			
	Appartamento via S. Nazario – Trieste	33.150,00	Eredità Pacor		33.150,00
	Attrezzature elettroniche (acquisite nel 2022)				
	Notebook Q4 per SCU	799,90		159,98	639,92
	Notebook Q1 per biblioteca	599,90	1.966,89	119,98	479,92
	Hard disk esterno	129,99	Regione	129,99	0
	Due Cellulare Galaxy A32	438,00	F.V.G.	438,00	0
	Mobili e arredi (acquisite nel 2022)				
Frigorifero appartamento via S. Nazario	770,00	770,00	770,00	0,00	
Caldaia appartamento via S. Nazario (al netto sconto tributario in fattura)	1.734,15		346,83	1.387,32	
			Sub totale	116.820,63	
Finanziarie	Quote capitale sociale Banca Etica	5.426,50			5.426,50
	Quote capitale sociale Impact skills Srl	2.000,00			2.000,00
	Titoli (BTP scadenza 1/11/27)	17.608,44			17.608,44
			Sub totale	25.034,94	
			Totale B	141.855,57	

Come già descritto nei criteri di valutazione applicati, le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo di IVA e di eventuali altri oneri accessori. Le quote di ammortamento imputate al conto economico sono state calcolate sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione con le seguenti aliquote: fabbricati al 3%, attrezzature, mobili e arredi 20 % (il frigorifero per l'appartamento di via San Nazario è stato acquistato con il contributo del gruppo di sostegno e per questo motivo è stato ammortizzato nell'anno). L'appartamento di via San Nazario non viene ammortizzato in quanto si tratta di un fabbricato civile il cui valore residuo stimato è indubbiamente più alto del valore netto contabile (33.150 euro). Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto/sottoscrizione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Nello schema che segue sono riportati nel dettaglio i crediti dell'ACCRI. Le disponibilità liquide sono costituite dai depositi bancari e postali e dal denaro in cassa.

	Parziali	Totale
C II 4 Crediti v/ soggetti privati per contributi		
Crediti v/Associazione S. Gabriel	5.774,51	5.774,51
C II 5 Crediti v/ altri enti Terzo Settore		
Crediti v/CEVI Reg. FVG progetto "Costruiamo il futuro"	308,18	308,18
C II 6 Crediti v/ enti stessa rete associativa (FOCSIV)		
Progetto GUNI anno 2018 – 2020 cofinanziato MPLS	4.630,68	
Progetto IPA anno 2020 – 2022 cofinanziato MLPS	4.019,92	
Sub totale C II 6		8.650,60
C II 9 Crediti tributari		
Credito IRPEF	1.064,63	
C II 12 Crediti v/ altri enti		
Crediti verso Italia Rimborso	608,28	
Anticipi a fornitori (in attesa di fatture)	9.200,16	
Crediti v/CEI anticipi fondi pensione volontari (riscosso 22/2/23)	11.000,00	
Sub totale C II 12		20.808,44
C IV 1 Depositi bancari e postali	310.784,37	310.784,37
C IV 3 Danaro e valori in cassa	1.389,67	1.389,67
Totale C	348.780,40	348.780,40

D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Tra i ratei attivi rientrano i costi sostenuti nel 2022 ma di competenza 2023 come di seguito specificato:

Assicurazione sede e volontari Italia anno 2023	617,21
Viaggi per missione di accompagnamento (gennaio 2023)	1.870,00
Viaggio formazione SCU per corso gennaio 2023	40,45
Totale D	2.527,66

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è costituito dal fondo di dotazione iniziale (euro 114.491,67), dal patrimonio vincolato (euro 244.305,45), dal patrimonio libero (euro 78.299,96) e dall'avanzo o disavanzo dell'esercizio (+ 12.638,85). Il totale ammonta a euro 449.375,93.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
1 Fondo di dotazione (patrimonio conferito in sede di costituzione)	114.491,67	114.491,67
2 Patrimonio vincolato		
Riserve vincolata per decisione del consiglio direttivo		
Progetto "Building Our Future"	2.101,22	21.077,00
Progetto " <i>Water to fight hunger</i> " rif. 166/18 (cof. Presidenza Consiglio dei Ministri) – quota a carico ACCRI	22.155,66	25.000,00
Progetto "Autosufficienza idrica scuole" rif 266/19 (cof. Presidenza Consiglio dei Ministri) – quota a carico ACCRI	30.000,00	30.000,00
Riserva per oneri di supporto generale	34.939,00	70.000,00
Riserve vincolate destinate da terzi		
Progetto " <i>Water to fight hunger</i> " rif. 166/18 cof. da Presidenza Consiglio dei Ministri – acconto contributo	0	82.370,31
Progetto "Autosufficienza idrica scuole" rif 266/19 Cof. Presidenza Consiglio dei Ministri PCDM – acconto contributo	99.204,44	99.204,44
Microazione BOF "Una forma di vita dal sapore di Vangelo" (Youth) Cof. fondazione Perrone – contributo	0	11.500,00
Microazione BOF "Nutrire la speranza" (Youth) Cof. dalla fondazione Perrone – contributo	8.000,00	
Progetto "Supporto alla sicurezza alimentare" cofinanziato dalle Casse Rurali di Trento capofila Associazione Caminho Abierto	19.331,68	7.500,00
Progetto "Gacabari water pan" cofinanziato da Regione FVG	24.000,00	
Progetto acqua potabile Bolivia	1.050,00	
Progetto "Noi protagonisti" finanziato da Regione FVG (fondi Ministero del Lavoro e Politiche Sociali)	0	3.600,00
Progetto " <i>Green Generation</i> " finanziato da Regione FVG	0	4.974,00
" <i>Corridoio umanitario</i> " (attività di accoglienza profughi)	5.005,47	
Sub totale 2	245.787,47	355.225,75
3 Patrimonio libero		
Avanzi di gestione anni precedenti	78.299,96	4.373,12
Avanzo 2019 euro 3.077,97		
Avanzo 2020 euro 1.295,15		
Avanzo 2021 euro 73.926,84		73.926,84
Avanzo 2022 euro	10.496,83	
TOTALE A	449.075,93	548.017,38

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Nessuna scrittura.

C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO

I fondi rappresentano l'effettivo debito verso i dipendenti e volontari in servizio per il trattamento di fine rapporto al netto di eventuali anticipi corrisposti.

C 1 Fondo TFR dipendenti	22.044,44
C 2 Fondo TFR volontari all'estero	1.220,00
Totale C	23.264,44

D) DEBITI DIVERSI

I debiti sono valutati al loro valore nominale come specificato nella seguente tabella:

D) DEBITI DIVERSI	Parziali	Totale
D 1 Debiti verso banche (acquisti carta credito addebitati in gennaio)	78,54	
D 2 Debiti v/finanziatori (contrib. non speso Regione FVG) <u>vedi nota 1</u>	1.031,24	
D 9 Debiti v/erario (Irpef)	922,47	
D 10 Debiti v/ Istituti Previdenza (Inps)	2.579,00	4.611,25
D 12 Debiti diversi		
- Contributo destinato al Colegio San Rafael	2.000,00	
- Rimborso da Siscos per spese mediche P. M.	508,00	
- Spese da rimborsare ai volontari	41,70	
- Bollette a nome Pacor appartamento S. Nazario	55,65	
- Debito per quota IMU 2022 appartamento S. Nazario	429,00	3.034,35
Totale D	7.645,60	7.645,50

Nota 1

Nel progetto "Noi, protagonisti della comunità" cofinanziato dalla Regione Friuli Venezia Giulia, il costo totale a consuntivo (euro 2.568,76) è risultato inferiore all'acconto ricevuto (euro 3.600) si è pertanto registrato il debito di euro 1.031,24 verso l'ente finanziatore.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nel rispetto del principio della competenza, in questa sezione vengono registrati i costi di competenza del 2022 a fronte dei quali sono state emesse le fatture nell'anno successivo e i ricavi di competenza 2023 incassati nel 2022.

Tra i risconti sono rilevati pure i contributi per l'acquisto specifico di beni/attrezzature. Il bene oggetto del contributo, registrato come immobilizzazione nell'anno in cui è stata sostenuta la spesa, è portato a costo, annualmente, tramite l'ammortamento. Allo stesso modo una percentuale analoga del contributo ricevuto per la copertura della spesa viene portata a ricavo.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	Contributo incassato	Quota di ricavo competenza 2022	Valore 31/12
Fatture da ricevere per costi di competenza 2022			12.148,72
Incasso quote anno successivo (2023)			90,00
Risconto passivo Regione FVG (x acquisto di attrezzature)	1.966,89	847,95	1.118,94
		Totale E	13.357,66

I ratei passivi si riferiscono a fatture da ricevere di competenza del 2022. Il totale ammonta a euro 12.148,72 di cui euro 9.200,16 per acconti relativi alla pratica di esportazione della merce destinata al Collegio San Gabriel in Ecuador.

6) INFORMAZIONI SUL "RENDICONTO GESTIONALE"

ONERI E COSTI

Gli oneri e costi sono classificati in base all'attività a cui si riferiscono (A attività di interesse generale, B Attività diverse, C Attività di raccolta fondi, D Attività finanziarie e patrimoniali, E Attività di supporto generale) e alla loro natura (acquisti, servizi, personale, ammortamenti, accantonamenti, oneri diversi).

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	2022	Totali
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (acquisti)		
Merce destinata al "Colegio San Gabriel" - ECUADOR	23.308,34	
Progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	434,11	
"Insieme per l'ambiente IPA" Focsiv-M.L.P.S.	221,99	
"Costruiamo il futuro" CEVI FVG 2021 - 2022	103,42	
"Green Generation" Regione FVG 2021 - 2022	1.052,80	
"Noi Protagonisti" MLPS - FVG	936,11	
Attività Educazione Cittadinanza Globale	53,37	
Attività "corridoio umanitario"	2.377,02	
Biblioteca del mondo	2.039,76	
Appartamento via S. Nazario	219,00	30.745,92
2) Servizi (consulenze, viaggi, utenze, assicurazioni e altri servizi)		
Progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	8.329,28	
Progetto "Water to fight hunger" Rif. 166/2018 – KENYA	3.793,38	
Progetto "Sicurezza alimentare e autosviluppo" - CIAD	235,00	
Collaboratore esterno area progetti	3.978,00	
"Insieme per l'ambiente IPA" Focsiv-M.L.P.S.	2.500,14	
"Costruiamo il futuro" CEVI FVG 2021 - 2022	152,30	
"Green Generation" Regione FVG 2021 - 2022	8.480,25	
"Noi Protagonisti" MLPS - FVG	1.134,63	
"Scenari climatici" CEVI	587,50	
Attività Educazione Cittadinanza Globale	490,22	
Attività "corridoio umanitario"	2.567,35	
Biblioteca del mondo collaborazione occasionale	520,00	
Appartamento via S. Nazario	870,27	
Pubblicazioni (ACCRIInforma)	5.097,65	38.735,97
4) Personale		
Compensi volontari progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	9.876,00	
Compensi volontari progetto "Water to fight hunger" Rif.166/2018 – KENYA	9.792,00	
Quota parte stipendi "Insieme per l'ambiente IPA" Focsiv-M.L.P.S.	2.389,95	
Quota parte stipendi "NOI protagonisti" FVG M.L.P.S	372,20	
Stipendi area progetti e educazione e cittadinanza globale	58.499,65	80.929,80
5) Ammortamenti		
Quote ammortamenti attrezzature S. Nazario (caldaia)	346,83	346,83
6) Accantonamento per rischi e oneri		
Progetto "Corridoio umanitario"	5.005,47	
Progetto Bolivia	1.050,00	6.055,47
7) Oneri diversi di gestione		
Trasferimenti di denaro al partner progetto "Building Our Future" - KENYA	27.450,00	
Trasferimenti di denaro al partner progetto "Water" Rif. 166/2018 – KENYA	75.000,00	
Trasferimenti di denaro al partner progetto "Sicurezza alimentare" - CIAD	24.500,00	
Vitto e pocket money per sostegno famiglia Corridoio umanitario	3.260,00	130.210,00
Totale A) Attività di interesse generale		287.023,99

C) COSTI E ONERI DA RACCOLTA FONDI	2022	Totali
1) Oneri per raccolte fondi abituali		
Costi campagna "Abbiamo riso per una cosa seria" - Focsiv	17.010,00	
Costi campagna Natale	29,98	17.039,98
4) Accantonamento		
Progetto Ciad (ricavo netto campagna riso)	9.331,68	9.331,68
Totale C) Attività di raccolta fondi		26.371,66

E. COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2022	Totali
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (acquisti)		
Acquisti per cancelleria, materiale di consumo, piccole attrezzature, ecc.)	1.863,92	1.863,92
2) Servizi (consulenze, viaggi, assicurazioni e altri servizi)		
- Consulente del lavoro e Organo di controllo	2.906,50	
- Utenze, software, condominiali, tributi, manutenzione, rappresent, bancarie, postali	10.607,76	
- Assicurazioni	617,21	
- Quote associative e costi di partecipazione a consorzi	1.646,20	15.777,67
4) Personale		
- Stipendio personale amministrativo	18.326,60	
- Quota parte stipendi x "Insieme per l'ambiente IPA" Focsiv-M.L.P.S.	251,64	
- Quota parte stipendi "NOI protagonisti" FVG M.L.P.S	125,82	18.704,06
5) Ammortamenti	2.849,78	2.849,78
7) Oneri diversi di gestione		
- Sopravvenienze passive	0,00	
- Competenze arretrate notai	1.841,23	
- Quota contributo non riconosciuta progetto <i>Costruiamo il futuro 2021</i>	1.003,82	
- Spese postali arretrate eredità Pacor	30,86	2.875,91
- Arrotondamenti	8,07	8,07
Totale E) Attività di supporto generale		42.079,41

PROVENTI E RICAVI

A) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	2022	Totali
1) Proventi da quote associative	2.130,00	2.130,00
4) Erogazioni liberali		
- Erogazioni liberali da persone fisiche senza vincolo	49.884,00	49.884,00
- Erogazioni liberali vincolate		
Progetto <i>Building Our Future - Kenya</i>	14.730,00	
Progetto <i>"Water to fight hunger" - Kenya</i>	7.800,00	
Progetto <i>"Sicurezza alimentare" - Ciad</i>	2.170,00	
Progetto <i>"Acqua potabile" - Bolivia</i>	1.050,00	
Attività di accoglienza <i>"Corridoio umanitario"</i>	6.908,21	32.658,21
5) Contributi 5 per mille	7.643,67	7.643,67
6) Contributi da soggetti privati		
Contributi da <i>L'Albero di Nicholas per BOF Kenya</i>	2.950,00	
Contributi da <i>Fondazione Specchio d'Italia per BOF Kenya</i>	2.405,00	
Contributi da <i>Enti ecclesiali per BOF Kenya</i>	300,00	
Contributi da <i>Caminbo Aberto progetto Ciad</i>	17.500,00	
Contributi da <i>associazione "Collegio S. Gabriel" La Troncal</i>	24.674,51	
Contributi da <i>enti privati per "Corridoio umanitario"</i>	6.301,63	
Contributo <i>CEVI per "Scenari climatici"</i>	232,78	
Contributi da <i>Fondazione Perrone BOF (fondo)</i>	11.500,00	65.863,92
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
Entrate per <i>noleggio mostra</i>	200,00	
Entrate per <i>attività di sensibilizzazione</i>	585,60	785,60
8) Contributi da enti pubblici (quote di competenza)		
Contributi <i>PCDM "Water" rif. 166/18 (utilizzo riserva)</i>	82.370,31	
Contributo <i>Regione Friuli Venezia Giulia per assicurazione volontari</i>	471,00	
Contributo <i>Regione Friuli Venezia Giulia attrezzature (quota di competenza)</i>	847,95	
Contributo <i>Ministero Politiche Sociali Ristori covid</i>	5.000,00	
Contributo <i>Focsiv - Min.Pol.Soc. progetto Insieme Per l'Ambiente (credito)</i>	4.019,92	
Contributo <i>Regione Friuli Venezia Giulia progetto "Green Generation"</i>	8.974,00	
Contributo <i>Regione Friuli Venezia Giulia "Noi protagonisti" (utilizzo riserva)</i>	2.568,76	
Contributo <i>Ministero Interni Beni e attività culturali per biblioteca</i>	1.869,17	106.121,11
10) Altri ricavi, rendite e proventi		
Utilizzo <i>riserva vincolata progetto Water to fight hunger - Kenya</i>	2.844,34	
Utilizzo <i>riserva vincolata progetto Building Our Future - Kenya</i>	18.975,78	21.820,12
Totale A) Attività di interesse generale		286.906,63

C) RICAVI, RENDITE, PROVENTI DA ATTIVITA' RACCOLTA FONDI	2022	Totali
1) Proventi da raccolte fondi abituali		
<i>Campagna 'Abbiamo riso'</i>	37.668,43	
<i>Altre attività (Natale, mercatini,...)</i>	1.412,00	39.080,43
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
<i>Altre campagne (pranzo solidale)</i>	760,00	
<i>Altre campagne (Caritas)</i>	2.000,00	2.760,00
Totale C) Attività di raccolta fondi		41.840,43

D) RICAVI, RENDITE, PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	Totali	
2) Da altri investimenti Interessi attivi titoli BTP scadenza 1/11/2027	1.154,06	1.154,06
Totale D) Attività finanziarie e patrimoniali		1.154,06

E. PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	Totali	
2) Altri proventi di supporto generale		
<i>Arrotondamenti attivi</i>	13,87	13,87
<i>Interessi attivi conti bancari e postali</i>	0,10	0,10
<i>Sopravvenienze attive</i>		
- <i>incasso quote arretrate</i>	330,00	
- <i>Rimborsi vari (spese condominiali, agenzia entrate eredità Pacor)</i>	437,29	
- <i>Rimborsi da banca per operazioni disconosciute</i>	178,50	
- <i>Altre entrate</i>	50,01	995,80
<i>Utilizzo riserva accantonata</i>	35.061,00	35.061,00
Totale E) Attività di supporto generale		36.070,77

RIEPILOGO DEL RENDICONTO GESTIONALE

SEZIONE	Oneri	Proventi	Avanzo Disavanzo
Sezione A "Attività di interesse generale"	287.023,99	286.906,63	- 117,36
Sezione B "Attività diverse"	0,00	0,00	0,00
Sezione C "Attività di raccolta fondi"	26.371,66	41.840,43	+ 15.468,77
Sezione D "Attività finanziarie e patrimoniali"	0	1.154,06	+ 1.154,06
Sezione E "Attività di supporto generale"	42.079,41	36.070,77	- 6.008,64
TOTALI	355.475,06	365.971,89	+ 10.496,83

7) CONSIDERAZIONI FINALI

Il sostanziale rispetto del bilancio di previsione 2022 ha permesso di chiudere il bilancio con un avanzo di gestione pari a euro 10.496,83. Tale risultato è stato possibile anche grazie al parziale utilizzo del fondo di riserva accantonato a copertura del disavanzo registrato nella sezione E "Supporto generale".

Il Consiglio Direttivo propone all'Assemblea di destinare l'avanzo di gestione del 2022 all'incremento del patrimonio netto che verrà utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto.

Trieste, 13 aprile 2023

Il Presidente
(*Claudio Filippi*)



Claudio Filippi